
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1347 DEL 15/11/2018

Settore  CACCIA PESCA E SPORT

OGGETTO:  STAGIONE  VENATORIA  2018-2019:  MODIFICHE  AL  CALENDARIO 
VENATORIO  INTEGRATIVO  PER  LA  ZONA  FAUNISTICA  DELLE  ALPI  DELLA 
PROVINCIA DI VICENZA.

IL DIRIGENTE

Richiamato l’art.  16 della legge regionale 9 dicembre 1993, n.  50,  il  quale stabilisce che le 
Province nel cui territorio sia compresa la zona faunistica delle Alpi provvedono ad integrare il 
calendario venatorio regionale, nei limiti stabiliti dal calendario stesso, riportando, altresì, i piani di 
abbattimento delle varie specie di ungulati e della tipica fauna alpina, le eventuali anticipazioni di 
apertura dell'annata venatoria anche per la caccia di selezione, le modalità di esercizio della stessa, 
l'impiego dei cani da caccia e l'esercizio venatorio con terreno coperto da neve;

Visto che la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 804  del 8 giugno 2018, ha approvato 
il calendario venatorio regionale per la stagione 2018/2019;

Visto che, con Determina dirigenziale n.724 del 10 luglio 2018, è stato approvato il calendario 
venatorio  integrativo  per  la  Zona  faunistica  delle  Alpi  –  Stagione  venatoria  2018/19  che  fissa 
periodi più ristretti di quelli indicati dal calendario venatorio regionale per la caccia alle singole 
specie;

Preso atto che il Presidente della Giunta regionale, con propri Decreti n. 137 del 28 ottobre 2018 
e n. 143 del 4 novembre 2018, ha sospeso l’attività venatoria nella Zona faunistica delle Alpi della 
provincia di Vicenza nel periodo compreso tra il 29 ottobre e l’11 novembre 2018, in considerazione 
delle eccezionali avversità meteorologiche verificatesi tra la fine di ottobre e gli inizi di novembre 
2018;

Visto che, a seguito delle richieste informali formulate da alcuni Comprensori alpini, sono state 
sentite tutte le Strutture venatorie operanti in Zona Alpi – Comprensori alpini e Aziende faunistico-
venatorie  -  in  merito  alla  possibilità  di  prolungare  il  periodo  di  caccia  in  forma  vagante  alla 
selvaggina  stanziale,  stabilito  dal  calendario  venatorio  integrativo  per  la  Zona  Alpi  –  stagione 

copia informatica per consultazione



2018/2019, per un numero di giornate pari al periodo di sospensione decretato dal Presidente della 
Giunta regionale; 

Valutate le osservazioni dei Comprensori alpini e dalle AFV della Zona faunistica delle Alpi 
della  provincia  di  Vicenza,  che  si  sono  espressi  per  il  prolungamento  dell'attività  venatoria, 
limitatamente alle seguenti specie e ai seguenti periodi:

• Fagiano e Starna: fino a giovedì 13 dicembre 2018;
• Lepre: fino a giovedì 29 novembre 2018;
• Ungulati in caccia ordinaria, nonché in selezione anche per coloro che non sono in possesso 

della qualifica di cacciatore di selezione, come previsto dalle Direttive per il prelievo selettivo nella 
provincia di Vicenza, attualmente in vigore: fino a giovedì 29 novembre 2018;

Ritenuto che la richiesta di proroga dei tempi di caccia, nei modi e alle specie sopra indicati,  
possa essere accolta, per le seguenti motivazioni:

a) il prolungamento di 14 giorni dell'attività venatoria alle specie cacciabili sopra menzionate, 
rispetto a quanto disposto dal calendario venatorio integrativo per la zona faunistica delle Alpi, non 
va ad incidere sullo stato di conservazione delle popolazioni presenti nel territorio provinciale, in 
quanto i piani di prelievo, approvati con D.D. n. 774 del 17/07/2018 e s.m.i., e con D.D. n. 983 del 
06/09/2018, rimangono invariati;

b)  i  nuovi  termini  di  chiusura  sono ricompresi  entro  quelli  stabiliti  dalle  normative  vigenti 
(Legge n. 157/1992, art. 18);

c) l'ampliamento dei periodi consentiti è comunque più ristretto dei limiti temporali fissati dal 
calendario venatorio regionale per la corrente stagione di caccia;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  41  del  27/04/2018  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di prorogare il termine ultimo per la caccia alla selvaggina stanziale nella Zona faunistica 
delle Alpi, così come segue:
▪    Fagiano e Starna: fino a giovedì 13 dicembre 2018;
▪    Lepre: fino a giovedì 29 novembre 2018;
▪   Ungulati in caccia ordinaria e, in selezione, per coloro che non siano in possesso della 
qualifica di cacciatore di selezione, come previsto dalle Direttive per il prelievo selettivo 
nella provincia di Vicenza, attualmente in vigore: fino a giovedì 29 novembre 2018;

2. di disporre che i Direttivi dei Comprensori alpini, delle Riserve di caccia e delle Aziende 
faunistico-venatorie  della  Zona  faunistica  delle  Alpi  diano  adeguata  e  tempestiva 
divulgazione del presente provvedimento;

copia informatica per consultazione



3. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012).

4. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Il  presente  provvedimento  rispetta  il  termine  previsto  dal  Regolamento  sui  procedimenti 
amministrativi di competenza della Provincia di Vicenza, approvato con deliberazione di Consiglio 
n. 37/2013, che è di giorni 60 (id. proc. n. 284).

Vicenza, 15/11/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(ARZENTON ADRIANO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Responsabile del procedimento: dott. Gianluigi Mazzucco

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1347 DEL 15/11/2018

Settore  CACCIA PESCA E SPORT
Proposta N° 1570 / 2018

OGGETTO:  STAGIONE  VENATORIA  2018-2019:  MODIFICHE  AL  CALENDARIO 
VENATORIO  INTEGRATIVO  PER  LA  ZONA  FAUNISTICA  DELLE  ALPI  DELLA 
PROVINCIA DI VICENZA.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 16/11/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


